
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  64  DEL  14/09/2023 

 COSTITUZIONE  DI  ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  IN  QUALITÀ  DI 
PARTENARIATO FEAMPA 2021-2027 APPROVATO CON DECISIONE DELLA COMMISSIONE 
8023  DEL  3.11.2022,  CHE PREVEDE  L’ATTIVAZIONE DELLO  STRUMENTO  DI  SVILUPPO 
LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (DI SEGUITO CLLD) PREVISTO DAGLI ARTT. 32-35 DEL 
REG. (UE) N. 1303/2013 E 60-63 DEL REG. (UE) N. 508/2014, GESTITO DA GRUPPI DI AZIONE 
LOCALI  NEL  SETTORE  DELLA  PESCA  (DI  SEGUITO  GAL  DELLA  PESCA),  PER 
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NEL SETTORE 
DELLA  PESCA  E  DELL’ACQUACOLTURA  E  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  RELATIVO 
PIANO DI AZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   quattordici , del mese di   Settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE A FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Il Consigliere Bertozzi Davide è assente giustificato.

Si dà atto che:

• -  alle  ore 22,01 la Consigliera  Olivieri  Nicoletta è  uscita  dall’aula durante la discussione del 
punto 4° all’Odg ad oggetto “Permesso di costruire convenzionato in attuazione schede n.16 e 
17  POC  2015  –  Hotel  Magda  e  dependance  –  Prat.  2023/301  Ditta  Pratelli  Terenzio  – 
Approvazione schema di convenzione” (Proposta di delibera n.68/2023);

• - alle ore 22,32 la Sindaca Foronchi Franca è uscita dall’aula durante la discussione del punto 5° 
all’Odg ad oggetto: “Rinnovo triennale collaborazione tra ATER Fondazione e il Comune di  
Cattolica per la gestione di attività di spettacolo teatrale 2023-2023” (Proposta n.67/2023);

• - sempre alle ore 22,32 la Consigliera Olivieri Nicoletta è rientrata in aula;
• - alle ore 23,15 dopo la votazione dell'immediata eseguibilità del 5° punto all'Ordine del Giorno 

(Proposta n.67/2023) sopra descritto è rientrata in aula la Sindaca Foronchi Franca;

I Consiglieri presenti in aula sono 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   62  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  16/08/2023 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/08/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  30/08/2023  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Vice-Sindaco Belluzzi Alessandro;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
Consigliere Gennari Mariano e Vice-Sindaco Belluzzi Alessandro;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 16
Astenuti: //
Votanti: 16
Favorevoli: 16 (unanimità)
Contrari: //

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 2 di 8



D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  62 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dei componenti il Consiglio Comunale in 
forma palese per alzata di mano; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 3 di 8



 
SETTORE: 5
SERVIZIO: Ambiente
DIRIGENTE RESPONSABILE: Dott. Baldino Gaddi

#                                                                     
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2023-2025:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Visti:
• con Deliberazione della Giunta Regionale n.1365 del 31 luglio 2023 della Regione Emilia 

Romagna è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo 
locale nel settore della pesca e dell’acquacoltura” in attuazione del Programma Operativo 
FEAMPA 2021- 2027 approvato con Decisione della Commissione 8023 del 3.11.2022, che 
prevede l’attivazione dello  strumento di sviluppo locale  di tipo partecipativo (di seguito 
CLLD) previsto dagli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 2021/1060 e dagli artt. 29-30 del Reg. 
(UE) n. 1139/2021, gestito da Gruppi di Azione locali nel settore della Pesca (di seguito 
GAL della PESCA); 

Evidenziato  che il  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura  rappresenta  una  realtà  economica  di 
grande rilievo sia  per  gli  addetti,  i  pescatori  e  gli  imprenditori  ittici,  che per  l'indotto  ad esso  
collegato,  oltre  che  per  le  implicazioni  ambientali  che  l'attività  comporta  nell'area  lagunare  e 
costiera;

Rilevata  l’opportunità  di  individuare  strumenti,  sia  a  livello  politico  che  tecnico,  per  la 
condivisione a livello interregionale di strategie nel settore della pesca e dell’acquacoltura, lungo 
l’intera filiera produttiva, volte alla soluzione di problematiche che interessano particolarmente i 
territori costieri e lagunari;

Premesso:

che le principali organizzazioni del settore della pesca, le amministrazioni interessate dai territori 
costieri ed altre organizzazioni e rappresentanti della società civile, hanno individuato l’opportunità 
di riunirsi in un unico partenariato per l'area costiera da Goro a Cattolica, rispettando i requisiti 
previsti  nel  bando regionale  di  selezione  dei  FLAG, e  prevedendo per  il  partenariato la  forma 
dell'Associazione Temporanea di Scopo;
che, in conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.1 del bando il citato Gal della Pesca può essere 
costituito anche in forma di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con individuazione di un 
partner “capofila” con sede in Emilia Romagna, per tutte le questioni amministrative e finanziarie 

Evidenziato che:

che nel punto 3.3 del bando è individuata l’area territoriale di riferimento, corrispondente ad una 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 4 di 8



“Area  costiera,  insulare  ed  interna  dipendente  dalla  pesca  o  acquacoltura  con una  popolazione 
minima di 50.000,00 abitanti, ricadente sul territorio dell’Emilia-Romagna. 

- che per accedere alla selezione, il Gal della Pesca il partenariato può costituirsi nelle forme e con 
le modalità individuate nel paragrafo 3.1 del bando;

-  che  il  sopraindicato  partenariato,  al  fine  di  poter  partecipare  alla  selezione  di  cui  al  bando 
sopraindicato  e  gestire  in  caso  di  selezione  il  relativo  finanziamento,  intende  procedere  alla 
costituzione dell’associazione temporanea di scopo (di seguito “ATS”) mediante conferimento di 
mandato speciale con rappresentanza per procedere alla presentazione della domanda di accesso alla 
selezione  e  per  l’assunzione  degli  eventuali  impegni  in  sede  di  presentazione  dell’istanza  di 
partecipazione ed al relativo finanziamento e a tutti gli obblighi e adempimenti successivi;

- che nel rispetto dei criteri imposti dal bando di cui sopra nell’ATS, né le autorità pubbliche, né 
alcun gruppo di interesse può rappresentare più del 49% degli aventi diritto al voto nell’ambito 
degli organi decisionali;

- che il GAL DELTA 2000 è stato selezionato per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale 
Leader nelle aree del Delta emiliano-romagnolo di cui al Piano di Sviluppo rurale 2014-2020 della 
Regione Emilia-Romagna, Misura 19 ed ha svolto il ruolo di capofila per l’ATS “Flag Costa 3 
dell’Emilia Romagna” per la programmazione 2014-2020 e che possiede comprovata esperienza 
ultraventennale nella gestione di programmi di sviluppo locale e una struttura organizzativa e di 
gestione rispondente ai criteri del bando di cui sopra; 

Ritenuto, pertanto a conclusione di un percorso condiviso tra soggetti interessati di parte pubblica e 
privata, di procedere alla costituzione dell’associazione temporanea di scopo (“ATS”), mediante 
conferimento di  mandato  collettivo  speciale  con rappresentanza,  secondo lo schema allegato  al 
presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sotto  la  voce  “Allegato  A”,  per  presentare 
domanda  di  accesso  alla  selezione,  per  l’assunzione  degli  eventuali  impegni  in  sede  di 
presentazione dell’istanza di partecipazione, accedere al relativo finanziamento e per l’attuazione 
del Piano di Azione.
Dato atto che i soggetti sottoscrittori, di seguito indicati, si riuniranno in Associazione Temporanea 
di  Scopo,  denominata  “GAL DELLA  PESCA  E  ACQUACOLTURA  -  COSTA  EMILIA 
ROMAGNA ”, per lo svolgimento delle attività e conferiranno mandato collettivo speciale gratuito 
e irrevocabile, con obbligo di rendiconto e con rappresentanza esclusiva e processuale a DELTA 
2000 Soc. cons. a r.l.  (Capofila) e per essa al suo Presidente pro-tempore,  quale rappresentante 
legale, il quale in forza di procura sarà autorizzati a stipulare, in nome e per conto dell’ATS e dei 
suoi mandanti, con ogni più ampio potere e con promessa di rato e valido fin da ora, tutti gli atti  
necessari alla presentazione della domanda per la partecipazione alla selezione prevista dall’Avviso 
pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale nel settore della pesca e dell’acquacoltura 
di cui alla citata Deliberazione della Giunta Regionale;
Dato atto che si riuniranno in Associazione Temporanea di Scopo, denominata  “GAL DELLA 
PESCA E  ACQUACOLTURA -  COSTA EMILIA ROMAGNA”,  per  lo  svolgimento  degli 
interventi finanziati i seguenti soggetti:

1. Comune di Bellaria Igea Marina (Ente Pubblico) 
2. Comune di Cattolica (Ente Pubblico) 
3. Comune di Cervia (Ente Pubblico) 
4. Comune di Cesenatico (Ente Pubblico) 
5. Comune di Comacchio (Ente Pubblico) 
6. Comune di Goro (Ente Pubblico) 
7. Comune di Misano Adriatico (Ente Pubblico) 
8. Comune di Ravenna (Ente Pubblico) 
9. Comune di Riccione (Ente Pubblico) 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 5 di 8



10. Comune di Rimini (Ente Pubblico) 
11. Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po (Ente Pubblico) 
12. Gal Delta 2000 Soc. cons. a r.l. (GAL) 
13. A.G.C.I. EMILIA ROMAGNA Associazione Generale Cooperative Italiane (rappresentanza 

di categoria) 
14. Arcipesca F.I.S.A. (società civile) 
15. ASCOM  CONFCOMMERCIO  IMPRESE  PER  L’ITALIA  DELLA  PROVINCIA  DI 

FERRARA (rappresentanza di categoria) 
16. Coldiretti Emilia-Romagna (rappresentanza di categoria) 
17. Confocooperative Ferrara (rappresentanza di categoria) 
18. Confcooperative Unione Territoriale della Romagna (rappresentanza di categoria) 
19. Confocooperative Fedagripesca Emilia-Romagna (rappresentanza di categoria) 
20. Consorzio Mitilicoltori dell’Emilia Romagna (rappresentanza di categoria)
21. ENDAS Comitato Provinciale di Ravenna (società civile)
22. FAI – CISL Emilia Romagna (società civile) 
23. Federazione Nazionale delle Imprese di Pesca (rappresentanza di categoria) 
24. Fondazione Flaminia (società civile) 
25. LEGACOOP AGROALIMENTARE NORD ITALIA (rappresentanza di categoria) 
26. LEGACOOP EMILIA-ROMAGNA (rappresentanza di categoria) 
27. LEGACOOP ESTENSE (rappresentanza di categoria) 
28. LEGACOOP ROMAGNA (rappresentanza di categoria)
29. UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA (società civile) 

Considerato che:
- come indicato all’art. 3 del suddetto “Allegato A”, la partecipazione all’ATS comporta l'obbligo di 
una spesa per una quota di ingresso “una tantum”, determinata in € 1.000,00 per i Comuni;
- per quanto riguarda la somma a carico del Comune di Cattolica, pari ad € 1.000,00, quale quota 
di  ingresso “una tantum” che sarà versata  entro  e  non oltre  il  31 dicembre  2023,  a  seguito  di 
successivo atto di impegno di spesa del Dirigente del Settore 5;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti depositato agli atti;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

•  la premessa narrativa espositiva è parte integrante del presente atto deliberativo;
• di approvare lo schema di costituzione di “Associazione Temporanea di Scopo (“ATS”), 

mediante  conferimento  di  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza”,  denominata 
“GAL DELLA PESCA E  ACQUACOLTURA -  COSTA EMILIA ROMAGNA”  , 
allegato A)  al  presente atto,  quale  parte  integrante e  sostanziale  dello  stesso,  al  fine  di 
procedere  alla  presentazione  della  domanda  di  accesso  alla  selezione  nell’ambito  del 
“’Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale nel settore della pesca e  
dell’acquacoltura”  in  attuazione  del  Programma  Operativo  FEAMPA  2021-  2027  
approvato con Decisione della Commissione 8023 del 3.11.2023”nonché per l’assunzione 
degli eventuali impegni in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione, accedere al 
relativo finanziamento e per l’attuazione del Piano di Azione;

• di aderire al suddetto “GAL DELLA PESCA E ACQUACOLTURA - COSTA EMILIA 
ROMAGNA”, dando atto che gli impegni dei soggetti attuatori e della Capofila DELTA 
2000 Soc.  cons.  a  r.l.  risultano  disciplinati  nello  schema di  atto  costitutivo  riportato  in 
allegato;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 6 di 8



• di dare atto che la sottoscrizione dell’atto di “Costituzione dell’Associazione Temporanea di 
Scopo (“ATS”), di cui trattasi, verrà posta in essere dal rappresentante legale di ogni Ente 
ovvero da soggetto formalmente delegato;

• di delegare  Alessandro Belluzzi, Vicesindaco ed Assessore al mare, in rappresentanza del 
Comune di Cattolica alla sottoscrizione dell’atto costitutivo, 
di dare atto altresì:

• che,  preliminarmente  all’eventuale  ammissione  al  finanziamento,  si  rende  necessario 
individuare, al fine della prenotazione della spesa pari ad € 1.000,00 quale quota di ingresso 
“una tantum” all’ATS, l'imputazione di spesa a carico del Comune di Cattolica;

• che  la spesa  trova  copertura  sui  fondi  stanziati  nella  missione  1  Prog.  6  assegnati  al 
Dirigente del Settore 5; 

• che l’ATS si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, nel 
caso  in  cui  la  Regione  Emilia  Romagna  non  ammetta  al  finanziamento  la  domanda 
presentata in attuazione del bando sopraccitato, ovvero allorquando siano stati liquidati i 
rapporti economici e giuridici tra i soggetti attuatori e beneficiari e comunque siano esauriti 
tutti i rapporti relativi al programma;

• che, in caso di scioglimento dovuto alla mancata ammissione al finanziamento, si procederà 
alla restituzione ai soggetti comparenti delle eventuali somme che siano rimaste dalle quote 
corrisposte ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato schema di atto costitutivo;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è  il responsabile del servizio ambiente Marco 
Vescovelli

• di trasmettere copia del presente atto a DELTA 2000 Soc.  cons. a r.l.  (Capofila)  per gli 
adempimenti di competenza;

• Al servizio Ambiente
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  64 del 14/09/2023             Pag. 8 di 8


